Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Sr. Prefeito Municipal ,Vito Ardito Lerário,com apoio da Secretaria de Saúde,

da Secretaria de Administração,do Departamento Jurídico, do COMUS,a possibilidade de

renovação por mais um ano , do contrato dos Agentes de Controle de Vetores Temporários,ate

que se forme a equipe efetiva com o n° correto de funcionários, conforme preconiza o Plano

Nacional de Combate a Dengue.

11111111111111111
Protocolo: 0003021/2014

10/11/2014 - 13:40:58
REQ Requerimento 2323/2014
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES

Ementa: AO SR. PREFEITO MUNICIPAL, VITO ARDITO LERÁRIO.
COM  APOIO DA SECRETARIA DE SAÚDE, DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, DO DEPARTAMENTO JURÍDICO. DO COMUS. A
POSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO POR MAIS UM ANO, DO
CONTRATO DOS AGENTES DE CONTROLE DE VETORES
TEMPORÁRIOS, ATÉ QUE SE FORME A EQUIPE EFETIVA COM O
N° CORRETO DE FUNCIONÁRIOS, CONFORME PRECONIZA O
PLANO NACIONAL DE COMBATE A DENGUE.

APROVA DO

1 '0 NOV. 2014

Vereador Ricardo Piorino
Presidente

Senhor Presidente

Considerando que os 2780 casos de Dengue espalhados por quase todo o Município no ano de

2014.

Considerando a péssima expectativa em relação ao próximo verão e com a Cidade já em estado

de emergência.

Considerando que a circulação do Vírus tipo DEN4, no Litoral e a possibilidade de ocorrência de

casos de Dengue Hemorrágica e óbitos por Dengue na Cidade.

Considerando a entrada da nova doença[Febre Chikunguya] em nossa região.

Considerando a grande infestação de Aedes Aegypti na área urbana e do Aede Albopictus

em em todo o Municipio e sendo estes os mosquitos transmissores da Dengue e da [Febre

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

•
Ver omes- r José

A

Vereador Magrão —

rélio — PR

— PSDB

V . dor amo rd ito -Le àri

Verea or Marfim César — DEM

Vereador Fd rpe Céar — PIDB

Vereador P 	Osvaldo — PMDB

Vereador icardo Piorino — PDT

SDB

Verea

Vere, dor Rod

1-PTB 	Vereador Tolo da Farmácia — PDT

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Chikungunyal

Considerando que a necessidade preconizada pelo Ministério da Saúde, é de 01 agente de

Controle de Vetores e Endemias para cada 1000[mil] imoveis.

Considerando que a equipe de Controle de Vetores encontra-se reduzida em seu efetivo,

tanto em números de Supervisores , como em em números de Agentes.

•
REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,seja oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. Vito

Ardito Lerário, com apoio da Secretaria da Saúde , Secretaria de Administração, do

Departamento Jurídico, do COMUS, a possibilidade de renovação por mais um ano do contrato

dos Agentes de Vetores Temporários até que se forme a Equipe efetiva com o n° correto de

funcionários, conforme preconiza o Plano Nacional de Combate a Dengue.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 de Novembro de 2014

Vereador Professor Eric — PR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2